REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr.£)3/ prot. Tirané, mé 13%.0% .2025
/'3

VENDIM
NrI2°5 pate 23, ©F, 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TF
KONTROLLIT TE VETEM TE SHOQERISE AUSTRIA JUICE GMBH NGA SHOQERIA
AGRANA INTERNATIONALE VERWALTUNGS-UND ASSET-MANAGEMENT GMBH"

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

p Denar BIBA Krvetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOM] Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 27.08.2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit 1€ realizuar népérmjet pérftimit 1€ kontrollit 1€ vetém
1& shogérisé AUSTRIA JUICE GmbH nga shogéria AGRANA Intemationale
Verwaltungs-und Asset-Management GmbH.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d. dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtien ¢ konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave 1€ pérgendrimit t¢ ndérmarrjeve”; Udh8zimi “Pér formén e
njoftimit 1€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndermjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit 1€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit & relacionit 1& Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit 1& kontrollit 1
vetém 1€ shogérisé AUSTRIA JUICE GmbH nga shoqéria AGRANA Intemationale Verwaltungs-und
Asset-Management GmbH™,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit 1 kontrollit t& vetém &
shogérisé AUSTRIA JUICE GmbH nga shogéria AGRANA Internationale Verwaltungs-und Asset-
Management GmbH.

Referuar dokumentit “Kontraté pér shitjen dhe transferimin e aksioneve”, palét né marréveshje jané:

Blerési: AGRANA Internationale Verwaltungs-und Asset-Management GmbH éshié njé shoqéri
me pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit austriak, pjesé e Grupit AGRANA. Grupi
AGRANA &shté njé pérpunues i léndéve 1€ para bujqésore, 1€ cilat jané 1€ strukturuara né tre divizione
operative: sheger, niseshte dhe fruta.

Shogéria AGRANA Intermationale Verwaltungs-und Asset-Management GmbH zotéron 50.01% né
kapitalin aksionar 1€ shogénsé target. AUSTRIA JUICE GmbH (Aksioni i AGRANA-s) dhe kontrollin e

pérbashkét mbi shogénné target.

Grupi AGRANA ka njé degé né Shqipéri, shogériné AGRANA-STUDENT Albania SHPK, ¢ cila éshié
njé shoqéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, me objekt aktiviteti: tregtimi me shumicé i shegerit dhe
prodhimeve 1€ tjera ushgimore, si dhe veprimtari € tjera qé kané lidhje me tregtimin me
shumicé/pakice, distribucionin, logjistikén etj.

Shitési: RWA International Holding GmbH éshié njé shogéni me pérgjegjési té kufizuara, ¢
themeluar sipas legjislacionit austriak, me seli & regjistruar né Korneuburg, Austri. RWA
Intemational Holding GmbH zotéron 49.99% né kapitalin aksionar té shogérisé AUSTRIA JUICE
GmbH (Aksioni i RWA-s).

Target: AUSTRIA JUICE GmbH éshié njé shogér me pérgjegjési 1é kufizuar ¢ themeluar sipas
legjislacionit austriak. Shogéria target éshté njé prodhues dhe rishités i koncentrateve 1€ léngjeve,
kryesisht mollér, frutat e kug, si dhe pérbérésit aromatik t& pijeve. Ajo operon né 13 vende prodhimi
me rreth 1000 punonjés, né Austri, Gjermani, Hungari, Poloni, Rumani, Ukraine dhe Kiné, duke
prodhuar njé portofol 1& gjeré té produkteve, léngjeve té frutave jo nga koncentratet, pérbérés 1é
pijeve, aroma natyrale, veréra té frutave dhe mushtit si dhe émbéltues 1€ frutave.

Shogéria AUSTRIA JUICE GmbH nuk ka degé né Shqipén dhe nuk gjeneron 1€ ardhura.
I1. Pérgendrimi

Mé date shogéria AGRANA Internationale Verwaltungs-und Asset-Management GmbH
(Blerési) dhe shogéria RWA International Holding GmbH (Shitési) kané nénshkruar “Kontraté pér
shitjen dhe transferimin e aksioneve™.

NE pérputhje me kushtet e késaj kontrate, Blerési synon 1€ blejé dhe t&€ marré Aksionin RWA nga
Shitési dhe Shitési synon 1€ shesé dhe té transferojé Aksionin RWA tek Blerési.

Pémpara keétij transaksioni, shogéna AGRANA Intemationale Verwaltungs-und Asset-Management
GmbH zotéronte % né kapitalin aksionar 1€ shogénsé AUSTRIA JUICE GmbH (Aksioni i
AGRANA-s) dhe shogéria RWA International Holding GmbH zotéronte "% né kapitalin aksionar
& shogérisé AUSTRIA JUICE GmbH (Aksioni i RWA-s), duke patur kontroll 12 pérbashkét mbi shogéring

target.
Pas pérfundimit t& transaksionit t€ njoftuar, shoqéria target AUSTRIA JUICE GmbH do & zotérohet



plotésisht nga shogéria AGRANA Internationale Verwaltungs-und Asset-Management GmbH.

Referuar dokumentacionit 1& paléve, transaksioni i realizuar konsiston né pérftimin ¢ kontrollit té
vetém 1€ shogérisé AUSTRIA JUICE GmbH nga shogéria AGRANA Internationale Verwaltungs-und
Asset-Management GmbH, duke plotésuar kriteret ¢ parashikuara né nenin 10 dhe 12, t€ ligjit nr.
9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, dhe si i tillé &shté objekt autorizimi nga
Komisioni i Konkurrencés.

I1l. Analiza e Konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7. (€ ligjit nr. 9121, dat€ 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e wegut pérkatds”, treg pérkatés do &
konsiderohet tregu i prodhimit dhe rishitjes s&€ koncentrateve 1€ léngjeve 1€ frutave, por duke gené se
transaksioni nuk do té keté ndikim né tregun shqgiptar si edhe duke iu referuar praktikave 1&
méparshme né géshtje t€ ngjashme, tregu pérkatés i produktit do 1€ lihet i hapur dhe treg pérkatés
gjeografik do t€ konsiderohet territori | Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i njoftuar konsiston né pérfiimin e kontrollit t& vetém (€ shogérisé AUSTRIA JUICE
GmbH nga shogéria AGRANA Internationale Verwaltungs-und Asset-Management GmbH.

AGRANA Intemnationale Verwaltungs-und Asset-Management GmbH éshté njé pérpunues i léndéve 1&
para bujqésore, t€ cilat jang 1€ strukturuara né tre divizione operative: sheger, niseshte dhe fruta.

Grupi AGRANA ka njé degé né Shqipéri, shogériné AGRANA-STUDENT Albania SHPK, e cila ka pér
objekt aktiviteti tregtimin me shumicé 1€ shegent dhe prodhimeve t€ tjera ushgimore.

AUSTRIA JUICE GmbH éshté njé shogéri austriake, prodhues dhe rishités i koncentrateve té
léngjeve kryesisht nga molléw, frutat ¢ kuge dhe manaferrat, si dhe pérbérésve dhe aromave 1€ pijeve.

Shogéria target AUSTRIA JUICE GmbH nuk realizon té ardhura né Shqipéri dhe transaksioni i
njoftuar nuk do te keté asnjé ndikim né tregun e brendshem.

Pér sa me sipér, pérgendrimi nuk do t€ krijojé¢ mbivendosje ose marrédhénie 1€ rrjedhés sé sipérme
apo 1€ poshtme midis aktivileteve t€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar
nuk do 1€ sjell€ ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né tregun shgiptar.

Pér sa mé sipér, ky pérgendnim nuk shfaq shenja 1€ kufizimit 1€ konkurrencés né treg ose né njé pjesé
té tij né veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit té pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 1€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 *Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:



1. Té autorizojé pérgendrimin ¢ realizuar népérmjet pérftimit 1€ kontrollit té vetém té shogérisé
AUSTRIA JUICE GmbH nga shoqéria AGRANA Intemationale Verwaltungs-und Asset-
Management GmbH.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin ¢ vendimit pasi 1é
bthen pagesat g& parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit & Konkurrencés”™,

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES

Rezana Ml

- ctar
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